
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Terceira – Do Valor e Dotação Orçamentária”, e “Cláusula Sexta 
– Do Prazo de Vigência”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:01/01/2009 
Término:31/12/2009
Ordenador Responsável: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral (em exercício) – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº013/2008 - DETRAN-PA / PARÁ SEGURANÇA

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 013/08.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a 
prestação de serviços de guarda e vigilância armada dos prédios 
e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob utilização e 
administração do DETRAN-PA, conforme Memorial Descritivo/
Anexo I, que integra o Contrato.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor estimado mensal do 
Contrato é de R$ 615.258,31 (seiscentos e quinze mil, duzentos 
e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos), perfazendo 
um valor global estimado de R$ 7.383.099,72 (sete milhões, 
trezentos e oitenta e três mil, noventa e nove reais e setenta e 
dois centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 002/2007 
– DETRAN/PA, devidamente justificada no processo nº 
81364/2007 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa PARÁ SEGURANÇA LTDA., portadora do CNPJ/MF de nº 
04.113.174/0001-11.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Oitava – Do Valor e dos Recursos Orçamentários”.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado do Contrato 
passa a ser de R$ 674.871,38 (seiscentos e setenta e quatro 
mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos), 
respeitando Cláusula Sétima – Do Reajustamento do Preço, item 
7.4, do contrato originário.
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:66201 - Departamento de Trânsito;06 
- Segurança Pública;181 – Policiamento;1184 – Segurança para 
Todas e Todos;2589 – Ampliação da Capacidade Operacional dos 
Órgãos do SESP;2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;22 
– Administração Geral;125 – Apoio Administrativo;4534 
– Operacionalização das Ações Administrativas;339037 – 
Substituição de Mão-de-obra;0261 – Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2009
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo Barros Filho
ANTONIO NILO BARROS FILHO
Diretor Geral em exercício - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 327/2009-DG/CDRH
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ELIOMAR CAMPOS 
FAUSTINO, matrícula 5684293/6, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Chefe do Núcleo de Segurança Estratégica Gerencial, da 
Unidade de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28.02.2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 26 de fevereiro de 2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 305/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009

SERVIDOR: Reginaldo Jofre Guimarães Nunes (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 18/02 a 01/03/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: transportar a assessoria da Diretoria Técnica e 
Operacional para aquele município.

PORTARIA Nº 306/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Paulo Márcio Cordeiro Ferreira (MONITOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 26/02 a 27/02/2009
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: convocar e tomar termo de declaração dos servidores 
da agência, daquele município.

PORTARIA Nº 307/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Samuel Almeida da Luz (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 27/02 a 28/03/2009
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: conduzir equipe da sindicância para aqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 308/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Edêmia Dias Barbosa (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 26/02 a 27/02/2009
DESTINO: Barcarena

OBJETIVO: convocar e tomar termo de declaração dos servidores 
da agência, daquele município.

PORTARIA Nº 309/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Michel Augusto Sant´Ana Dollinger (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 18/02 a 20/02/2009
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena e Tailândia
OBJETIVO: conduzir a equipe da GSEM para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 310/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Kleber Saraiva da Costa (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 20/02/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: conduzir engenheiro para fazer visita técnica, naquele 
município.

PORTARIA Nº 311/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Eduardo Gomes Vieira (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 03/03 a 12/03/2009
DESTINO: Tomé-Açu, Tailândia, Tucurui, Itaituba, Itupiranga e 
Novo Progresso
OBJETIVO: transportar mobiliário do almoxarifado do DETRAN/
SEDE para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 312/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDORES:
Emanuel de Souza França (AXT/03)
Maria Eliete Lima Brito (ASA/03)
José Maria Ferreira Pereira (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 05/03 a 06/03/2009
DESTINO: Rondon do Pará
OBJETIVO: realizarem atendimento itinerante naquele 
município.

PORTARIA Nº 313/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Rowilson Guimarães Pessôa (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 19/02 a 20/02/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: tratar de assuntos referentes a agência, com o diretor 
da DUR e Gerência de Transporte naquele município.

PORTARIA Nº 314/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Francisco Rogério da Silva (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 13.
PERÍODO: 12/02 a 18/02/2009 e 22/02 a 28/02/2009
DESTINO: Belém, Medicilândia, Uruará e Anapu
OBJETIVO: tratar de assuntos de interesse da Regional de 
Altamira.

PORTARIA Nº 315/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Walter Mota Aragão Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 12/02/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: conduzir o coordenador da DUR para aquele 
município.

PORTARIA Nº 316/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Arthur Domingos de Brito Zahluth (TEC/03)
Nº DE DIÁRIAS: 01.
PERÍODO: 12/02/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: participar de uma audiência pública sobre segurança 
na Câmara Municipal daquele município.

PORTARIA Nº 318/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
SERVIDOR: Ederson José da Silva e Silva (Ag de transito)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 20/02 a 26/02/2009
DESTINO: Vigia
OBJETIVO: realizar atividades de Agente de Trânsito, naquele 
município.

PORTARIA Nº 322/2009-DG/CDRH, DE 25.02.2009
SERVIDORES:
Jaime de Sousa Furtado (AXT/04)
Cleide Luzia Chaves de Almeida (ASA/04)
Mabel Pereira Silva (AXT/04)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 27/02 a 18/03/2009
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de promoverem instrução processual nas 
agências, daqueles municípios.

PORTARIA Nº 323/2009-DG/CDRH, DE 25.02.2009
SERVIDOR: Reginaldo da Silva Ramos (procuradOR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 16/03/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de acompanhar e emitir parecer em processos 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 324/2009-DG/CDRH, DE 25.02.2009
SERVIDORES:
João Corrêa da Silva Júnior (ASSIST.ADM)
Maria Lucieire Miranda Lima (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 21/03/2009

DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: a fim de promoverem instrução processual na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 325/2009-DG/CDRH, DE 25.02.2009
SERVIDOR: Daniel Corrêa Pinho (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 02/03 a 31/03/2009
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 326/2009-DG/CDRH, DE 25.02.2009
SERVIDOR: José Ramos Gomes (COOrdenador)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 23/03 a 26/03/2009
DESTINO: Florianópolis-SC
OBJETIVO: a fim de participar da 15ª Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas do Sistema RENAINF, naquela 
cidade.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 294/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: SAMUEL ALMEIDA DA LUZ
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 295/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: ENG.CIVIL
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.000,00
339036 – R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 296/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES
Cargo: ASSESSOR
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-500,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 297/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: EDSON JOSÉ AMORIM
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-750,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-750,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 298/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: LAUDENIR HUET BACELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339036 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 299/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: HEMETÉRIO MARINHO LOPES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-650,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-50,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 300/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: ERLON PEREIRA ROCHA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-300,00
339039 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 301/2009-DG/CDRH, DE 20.02.2009
Nome: ADERSON MUTRAN JUNIOR
Cargo: GERENTE


